PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nO095/2018- GP.

Porto Ferreira, 08 de fevereiro de 2018.

Exmo Sr.

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO

0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n? 008/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, autoria do nobre

Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações do Sr.Marco Aurélio

Aona, Secretário de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente.

Sendo o que me pria para o momento, renovo protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

CNPJ:45.339.63/ 01-9
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro P o Fe eira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-5201/3 9- 02/ 589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabt@prtoferreira.sp.gov.br

-- -- -- -----------------------------------------------

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA

Ofício nO066/2018· SIOMA

Porto Ferreira, 07 de fevereiro de 2018.

Ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento nO008/2018, subscrito pelo nobre vereador Sr. Alan
João Orlando, temos a informar que:

Item 01 Além da conclusão da pavimentação asfáltica do Parque Residencial José Gomes,
prevista ainda para o primeiro semestre de 2018, temos 04 (quatro) novas obras já licitadas, através da

Concorrência Pública 007/2017, aguardando autorização da Caixa Econômica Federal para emissões das
respectivas Ordens de Serviço.

Tais obras contemplarão várias ruas do bairro Parque Residencial do Redentor, Avenida
Assad Taiar, Rua João Rui (Santa Rosa I), Rua José Paulo Castro (Vila Daniel), Rua Manoel Ribaldo (Vila

Nova), Ruas do Jardim Independência e Vila Rosário, além de toda a extensão da Avenida Arcyr Giaretta
Barcelllos, sendo esta última uma demanda antiga de nossa cidade.

Temos também, com o início dos trâmites licitatórios, as obras de Pavimentação
Asfáltica da Avenida Arthur Pissinatti, no Centro Empresarial, e a de Recapeamento Asfáltico de 03 (três)
ruas do Bairro Jardim Paschoal Salzano, a saber: Rua Terezinha Xaubet Duz, Rua Waldemar Menin e Rua
José Rosini (Partes 1 e 2).

Outras propostas e estudos estão sendo elaboradas para inserção nos sistemas de
cadastramento dos governos federal e estadual e, tão logo tenhamos confirmação do aceite, daremos
ciência à população.

Item 02 Não obstante a existência de um projeto visando à licitação de todos os serviços de
limpeza pública, cujo certame encontra-se momentaneamente suspenso, a Secretaria de Infraestrutura,

Obras e Meio Ambiente está reestruturando sua Divisão de Meio Ambiente, à qual estão subordinados os
serviços de Limpeza Pública, a Coleta de Lixo Domiciliar Urbano e a Varrição de Ruas, dentre outros. Nesse
sentido, estamos providenciando a aquisição de novos equipamentos, bem como a reordenação do quadro
de pessoal pertinente com vistas à melhor atender a demandas do município relativas a esse quesito.

1/2

Secretaria Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

\AI\N\N nndnfprrpirf"1 ~n f"1nvhr

...

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
r»: CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTE

Item 03 Quanto ao meio ambiente propriamente dito, vários projetos e ações estão sendo

desenvolvidos no âmbito do Programa Município VerdeAzul (PMVA), que é um importante Indicador de

Avaliação Ambiental (IAA), no qual o município vem alcançando resultados crescentes e promissores no

Ranking Ambiental dos municípios paulistas, constituindo-se em importante requisito para captação de

recursos financeiros junto ao Govemo do Estado, como, por exemplo, os do Fundo Estadual de Prevenção e

Controle da Poluição (Fecop). Dentre tais projetos e ações, além do Programa de Coleta de Resíduos

Eletroeletrônicos, já implantado e em pleno funcionamento, estão previstos para o primeiro semestre de

2018 a instalação de Ecopontos; a Elaboração de Projeto para Implantação de Coleta Seletiva; a realização
de Conferência Infanto-Juvenil pelo Meio Ambiente; Comemorações do Dia da Água e a Educação
Ambiental Continuada através da Regulamentação do Programa Municipal de Educação Ambiental, dentre

outros que estão sendo desenvolvidos.
Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

J j j --I} Ar-
~'~Aona
Setretário de Infraestrutura,
Obras e Meio Ambiente

2/2

Secretaria Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Marfins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

\AI\AI\A/ nnrtnf",rr",irr1~nr1n\lhr

r .\.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
lf1I conAm

09/02/2018

Data/Hora 09/02/2018 - 16:53:35Tipo/Processo: E - 5487 / 2018
Requerente
Tel. Cantata

Usuário

Assunto
Departamento

Histórico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

19 35895200
PAULO RICARDO MUTINELLI

RESPOSTA REQUERIMENTO

Protocolo
Oficio 003/2018- Referente a resposta do requerimento 008/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1